

2023 年年末賞与・一時金調査結果について

(一社)宮城県経営者協会(会長・増子次郎東北電力㈱取締役会長)は、このほど会員企業における2023年年末賞与・一時金調査結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

調査は2023年11月から12月にかけて実施、会員企業561社のうち回答のあった集計可能な127社について妥結結果をまとめたものです。

回答企業の内訳は、①製造業38社(29.9%)、非製造業89社(70.1%)、②地元企業112社(88.2%)、出先企業15社(11.8%)となっています。なお、集計した127社とは別に、4社が「支給なし」と回答しています。

全体の妥結概況 ～平均649,917円、前年年末比プラス3.30%～

宮城経協がまとめた2023年年末賞与・一時金交渉の平均妥結額(加重平均)は649,917円となった。これを同一企業の前年年末の妥結実績(629,181円)と比べると、20,736円増(プラス3.30%)となった。

製造業・非製造業共に、前年年末比プラスとなった。業種別にみると、製造業では、7業種中、「電線」、「食品」、「ゴム・皮革」、「その他製造業」の4業種で前年年末比プラスとなった。一方、非製造業では、6業種中、「新聞・放送」を除く5業種で前年年末比プラスとなった。

また、地元企業と出先企業の別でみると、地元企業112社の平均妥結額は652,958円で、同一企業の前年年末の妥結実績(628,910円)と比べて24,048円増(プラス3.82%)となった。一方、出先企業15社の平均妥結額は620,285円で、同一企業の前年年末の妥結実績(631,815円)と比べて11,530円減(マイナス1.82%)となった。

*参考 調査年ごとの妥結額とアップ率

	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年
集計社数(社)	110	123	116	127	127
妥結額(円)	643,286	599,574	641,335	644,257	649,917
前年年末比(%)	1.58	△6.15	5.03	1.99	3.30

- (注) 1. 全会員企業を対象に調査。
2. 前年年末比は同一企業の増減率。
3. 妥結額、前年年末比はその年の調査結果を掲載。
4. 回答企業が毎年異なるため、年ごとの単純比較はできない。
5. △印はマイナスを表わしている。

2023年年末賞与・一時金妥結結果(加重平均)
(宮城経協調査)

[最終集計]

2023年12月31日

業種	社数	2023年年末妥結額	2022年年末妥結額	2023年夏季妥結額	2022年年末比	2023年夏季比	
製造業	機械金属	7	801,277	803,386	793,212	△ 0.26	1.02
	通信電気機器	11	758,932	769,672	758,511	△ 1.40	0.06
	鉄鋼	1	-	-	-	-	-
	電線	2	675,329	619,600	657,510	8.99	2.71
	食品	4	497,240	488,320	535,843	1.83	△ 7.20
	紙・パルプ	2	603,623	647,420	592,781	△ 6.76	1.83
	印刷	0					
	ゴム・皮革	2	323,157	273,267	272,292	18.26	18.68
	化学	1	-	-	-	-	-
	その他製造業	8	544,573	520,236	540,913	4.68	0.68
	製造業平均	38	691,156	688,991	686,362	0.31	0.70
	地元企業	28	708,594	702,315	704,953	0.89	0.52
	出先企業	10	605,876	623,827	595,446	△ 2.88	1.75
非製造業	運輸	7	421,311	402,403	400,425	4.70	5.22
	商業	15	514,501	475,509	519,666	8.20	△ 0.99
	新聞・放送	4	981,381	1,015,848	1,001,842	△ 3.39	△ 2.04
	金融	10	576,175	565,241	557,724	1.93	3.31
	建設	22	756,334	740,847	737,383	2.09	2.57
	その他非製造業	31	682,032	631,514	490,171	8.00	39.14
	非製造業平均	89	625,070	593,145	542,956	5.38	15.12
	地元企業	84	623,759	590,386	537,617	5.65	16.02
	出先企業	5	651,723	649,244	651,492	0.38	0.04
総平均	127	649,917 (571,363)	629,181 (553,571)	596,873 (544,687)	3.30 (3.21)	8.89 (4.90)	
地元企業	112	652,958 (559,290)	628,910 (538,710)	595,212 (531,115)	3.82 (3.82)	9.70 (5.30)	
出先企業	15	620,285 (661,511)	631,815 (664,533)	613,060 (646,030)	△ 1.82 (△0.45)	1.18 (2.40)	

[規模別]

49人以下	24	472,587	437,885	420,038	7.92	12.51
50～99人	21	509,257	496,465	451,040	2.58	12.91
100～199人	20	586,124	594,785	600,774	△ 1.46	△ 2.44
200～299人	16	539,065	520,272	506,942	3.61	6.34
300～499人	13	560,446	532,908	543,451	5.17	3.13
500～999人	12	500,124	484,148	507,201	3.30	△ 1.40
1,000人以上	21	735,446	711,292	652,011	3.40	12.80

- (注) 1. △印はマイナスを表わしている。
2. 平均欄の()内は単純平均を表示。
3. 集計社数が2社に満たないため数字を伏せた業種があるが、平均には含まれる。
4. 2022年年末および2023年夏季の妥結額は、今季集計の127社のものである。